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浅谈出售应收账款的会计处理

林志新  曹学友

出售应收账款又称应收账款让售，是指企业通过向金

融机构出售自己拥有的应收账款，来筹措资金的一种筹资

方式。随着我国社会主义市场经济的深入发展，出售应收账

款这种筹资方式在我国将得到很大发展。出售应收账款可

分为无追索权让售和有追索权让售两种情况，笔者现参照

国际上的有关做法，分别就此介绍如下：

一、无追索权让售的会计处理

无追索权让售是指应收账款购买方即金融机构要承担

收取应收账款的风险，即承担应收账款的坏账损失，而出售

方则承担销售折扣、销售折让或销售退回的损失。为此，金

融机构在购买应收账款时一般要按一定比例预留一部分余

款，以备抵让售方应承担的销售折扣、折让或退回的损失，

待实际发生销售折扣、折让或退回时，再予以冲销。因此，在

会计处理上，出售方企业应按实际收到的款项增加货币资

金，支付的手续费计人财务费用，金融机构预留的款项计入

其他应收款，并冲减应收账款的账面价值，待金融机构实际

收到应收账款时，再根据实际发生销售折扣、折让或退回的

具体情况，同出售方企业进行最后结算。现举例说明：

某企业于1997年 1月1日将500 000元的应收账款以无

追索权方式出售给当地某家工商银行，该工商银行按应收

账款面值的4% 收取手续费，并按应收账款面值的5% 预留

账款，以备抵可能发生的销售折扣、折让或退回；1997年5月

10日，该工商银行实收账款480 000元，发生销售折扣、折让

和销售退回17 550元（含税金额，增值税率为17% ），实际发

生坏账损失2 450元；1997年6月1日该企业与工商银行进行

最后结算。根据上述资料，该企业会计处理如下：

1、1997年1月1日出售应收账款时：
借：银行存款  455 000

其他应收款  25 000

财务费用  20 000

贷：应收账款  500 000

2、1997年5月10日收到款项，实际发生销售折扣、折让

和销售退回时：

借：产品销售收入  15 000

应交税金-应交增值税（销项税额）  2 550

贷：其他应收款  17 550

3、1997年6月1日与工商银行进行最后结算时：

借：银行存款  7 450

贷：其他应收款  7 450

二、有追索权让售的会计处理

有追索权让售是指出售方企业应承担向购买者即金融

机构偿付的责任，在已让售应收账款上发生的任何坏账损

失，均应由让售方企业承担。由于金融机构对无法偿付的应

收账款具有追索权，对于这类出售业务，根据其性质不同也

有两种不同的会计处理方法：一是按销售业务处理，即在交

易发生时注销应收账款，同时将金融机构收取的手续费确

认为当期费用；二是按借款业务处理，即在交易发生时不注

销应收账款，而是增加一个负债类账户，一 般记入其他应付

款或应付票据，金融机构收取的手续费作为融资成本，需要

在应收账款持有期内摊销。仍承前例，假设出售的应收账款

有追索权，分别按销售业务和借款业务进行会计处理如下：

1、按销售业务处理

（1）1997年1月1日出售应收账款时，会计分录同前。
（2）1997年1月1日按应收账款账面价值的5‰计提坏账

准备2 500元（500 000×5‰ ）时，由于应收账款在出售时即

已注销，因此可直接冲减“其他应收款”账户，即：

借：管理费用  2 500

贷：其他应收款  2 500

（3）1997年5月10日收到款项，实际发生销售折扣、折让

和销售退回时，会计分录同前，冲销多计提的坏账准备50元

（2 500-2 450）时：

借：其他应收款  50

贷：管理费用  50

（4）1997年6月1日与工商银行进行最后结算时：

借：银行存款  5 000  （25 000-17 550-2 450）

贷：其他应收款  5 000
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（1）1997年1月1日，出售应收账款获得出售款时：

借：银行存款  455 000

其他应收款  25 000

待摊费用  20 000

贷：其他应付款  500 000

（2）1997年1月1日计提坏账准备2 500元，由于应收账

款没有注销，应先贷记“坏账准备”账户，待实际发生坏账损

失时再予以注销，即：

借：管理费用  2 500

贷：坏账准备  2 500

（3）1-5月份摊销手续费时：

借：财务费用  4 000

贷：待摊费用  4 000

（4）1997年5月10日收到款项，发生销售折扣、折让和退

回时，会计分录同前，实际发生坏账损失时：

借：坏账准备  2 450

贷：其他应收款  2 450

冲销多计提的坏账准备50元时：
借：坏账准备  50

贷：管理费用  50

注销应收账款时：

借：其他应付款  500 000

贷：应收账款  500 000

（5）1997年6月1日与工商银行进行最后结算时，会计分

录同前。
以上两种方法进行的会计处理，都假设到期欠款客户

能及时付款，若到期欠款客户不能及时付款时，出售方企业

应承担连带责任，负责付款，此时，应进行相应的会计处理。
在上例中，按销售业务处理，到期欠款客户不能支付款

项，若出售方企业存款账户有足够的款项，金融机构可直接

扣除，则：

借：应收账款  500 000

贷：银行存款  475 000

其他应收款  25 000

当出售方企业存款账户余额不足，不能用货币资金支

付时，应作逾期贷款处理，则：

借：应收账款  500 000

贷：短期借款  475 000

其他应收款  25 000

同理，在上例中，按借款业务处理，若到期欠款客户不

能及时付款时，金融机构直接扣款时：
借：其他应付款  500 000

贷：银行存款  475 000

其他应收款  25 000

当出售方企业存款账户余额不足，金融机构无法直接

扣款时，也应作逾期贷款处理，则：

借：其他应付款  500 000

贷：短期借款  475 000

其他应收款  25 000
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对我国会计师事务所
合并浪潮的剖析

余玉苗  詹 俊

合并是现阶段我国注册会计师职业界的一个重要现

象，也是我国会计师事务所走向规模化经营道路、提高市场

竞争力的重大举措。对合并的特点及出现的动因进行剖析，

对合并的有关原则、政策选择和注意事项进行研究，将有益

于引导和推动合并的顺利展开，进而促进我国整个注册会

计师行业的结构调整与健康发展。

一、合并的状况及其特点

1998年，以脱钩改制为契机，北京市规模最大的两家会

计师事务所北会和京都联合为北京京都会计师事务所，这

标志着我国注册会计师行业正式揭开了实质性合并、重组

的序幕。1999年以来，随着一系列合并事件的发生，职业界
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